
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661 Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 158/2018-CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 
18 DE JULHO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no diário ofi cial do
estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe 
para instauração de processo de Sindicância
investigativa ou acusatória, e/ou Processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 13/2018 – CPAD, de 
18/07/2018, da lavra da Presidente da
Comissão instaurada pela PORTARIA Nº 36/2017 – CGD/PAD 
BELÉM, de 01 de novembro de 2017, publicada no Diário
Ofi cial do Estado, sob o nº 33.503, prorrogada pela PORTARIA Nº 
05/2018-CGD/PAD/DIVERSAS de 18 de janeiro de 2018,
publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 33.543 em 23 de 
janeiro de 2018, reconduzida pela PORTARIA Nº 40/2018 –
CGD/PAD/DIVERSAS, de 20 de março de 2018, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado, sob o nº 33.582, em 21 de março de
2018 e reconduzida pela PORTARIA Nº 90/2018 – CGD/PAD/
DIVERSAS de 15 de maio de 2018, publicada no Diário Ofi cial do
Estado, sob o nº 33.619 em 17 de maio de 2018, o qual solicita a 
recondução da comissão para dar prosseguimento dos
trabalhos do Processo administrativo disciplinar nº 2012/526411, 
apensos nº 2013/276248 e 2013/285952, Autos da
AÇÃO PENAL, (VOLUME I, folhas 01 a 238) e os Autos do INQUÉRITO 
POLICIAL (VOLUME IX, folhas 239 a 534) -
Processo Administrativo Eletrônico nº 2017/511004;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão composta pelos servidores GEÓRGIA 
OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845450/1, 
FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
57175882/2 e MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 80845406/1, para dar continuidade 
aos trabalhos da Comissão processante instituída pela PORTARIA 
Nº 36/2017 – CGD/PAD BELÉM, de 01 de novembro de 2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 33.503;
II- ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir 
do dia 20/07/2018;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares 
e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

Protocolo: 340158

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33643

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 012/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33643 edição de 
25/06/2018
Onde se lê:
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal do presente contrato 
passa a ser de R$-278.384,92 (duzentos e setenta e oito mil, 
trezentos e oitenta e quatro reais e noventa e dois centavos), em 
função do acréscimo no valor, em 25% (vinte cinco por cento), 
perfazendo um valor global estimado para 12 (doze) meses de 
R$-1.391.924,60 (um milhão, trezentos e noventa e um mil, 
novecentos e vinte quatro reais e sessenta centavos)
Leia-se:
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal do presente contrato 
passa a ser de R$-115.993,71 (cento e quinze mil, novecentos 
e noventa e três reais e setenta e um centavos), em função do 
acréscimo no valor global do contrato em 25% (vinte cinco por 
cento) de R$ 278.384,92 (duzentos e setenta e oito mil, trezentos 
e oitenta e quatro reais e noventa e dois centavos), perfazendo um 
valor global estimado para 12 (doze) meses de R$-1.391.924,60 
(um milhão, trezentos e noventa e um mil, novecentos e vinte 
quatro reais e sessenta centavos)

Protocolo: 340056

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo: 6°

NÚMERO DO CONTRATO: 048/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 004/2014 – 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa SPLIT SERVICE 
REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 11.048.879/0001-68.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços técnicos de engenharia relativos 
à manutenção preventiva e corretiva de todos os aparelhos de ar 
condicionado, instalados na Sede do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará (DETRAN/PA).
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 24.762,50 (vinte quatro 
mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) 
perfazendo um valor global de R$ 297.150,00 (duzentos e noventa 
e sete mil, cento e cinquenta reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente 
instrumento tem por objeto alterações as “Clausula Quarta – Do 
preço e condições de pagamento” e “Cláusula Quinta – Da Dotação 
Orçamentária”.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal do presente contrato 
passa a ser de R$-23.614,00 (vinte e três mil, seiscentos e 
quatorze reais), em função da instalação de 08 (oito) máquinas na 
Escola Pública de Trânsito sendo necesário a inclusão das mesma 
no contrato de manutenção preventiva e corretiva, a qual se refere 
o mesmo, perfazendo um valor global para 12 (doze) meses de R$-
283.368,00 (duzentos e oitenta e três mil, seiscentos e sessenta 
e oito reais)

EQUIPAMENTOS QUANTIDADE VALOR MENSAL TOTAL MENSAL

Ar Condicionado tipo 
SPLIT 12.000 Btus/H

2 R$ 70,00 R$ 140,00

Ar Condicionado tipo 
SPLIT 22.000 Btus/H

2 R$ 70,00 R$ 140,00

Ar Condicionado tipo 
SPLIT 30.000 Btus/H

2 R$ 70,00 R$ 140,00

Ar Condicionado tipo 
SPLIT 36.000 Btus/H

8 R$ 70,00 R$ 560,00

Ar Condicionado tipo 
SPLIT 48.000 Btus/H

1 R$ 70,00 R$ 70,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 122 Administração Geral; 
1297 Manutenção da Gestão; 8338 Operacionalização das Ações 
Administrativas; 339039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; 0261 Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios – 
Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 339972

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, nos termos da 
Lei Federal nº 8.666/93, AVISA aos interessados que a Tomada 
de Preços nº 13/2018, cujo  objeto visa a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
nas vias do Município de São Miguel do Guamá, com abertura 
prevista para o dia 26 de julho de 2018 às 09h00, fi ca adiada para 
o dia 13 de agosto de 2018 às 09h00, pelas razões dispostas nos 
autos do Processo n° 2017/373212, cuja retifi cação foi realizada 
no Edital que encontra-se disponível para download no site www.
compraspara.pa.gov.br. Os interessados poderão no horário das 
08h00 às 14h00, nos dias úteis, obter demais informações, na 
sede do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, Comissão 
de Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN/PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia, fone: (91) 32146331 ou 
email: kleiton.costa@detran.pa.gov.br
Belém, 18 de julho de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 339988

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, nos termos da 
Lei Federal nº 8.666/93, AVISA aos interessados que a Tomada 
de Preços nº 12/2018, cujo  objeto visa a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
nas vias do Município de Goianésia do Pará, com abertura prevista 
para o dia 25 de julho de 2018 às 09h00, fi ca adiada para o dia 
10 de agosto de 2018 às 09h00, pelas razões dispostas nos autos 
do Processo n° 2017/205171, cuja retifi cação foi realizada no 
Edital que encontra-se disponível para download no site www.
compraspara.pa.gov.br. Os interessados poderão no horário das 
08h00 às 14h00, nos dias úteis, obter demais informações, na 
sede do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, Comissão 
de Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN/PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia, fone: (91) 32146331 ou 
email: kleiton.costa@detran.pa.gov.br
Belém, 18 de julho de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 339986
AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇOS N° 10/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da Comissão 
Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 098/2018-
DG/CGP, convoca os interessados para abertura dos envelopes de 
propostas de preços das licitantes habilitadas, referente ao processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2018, tipo menor preço 
global, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical 
e obras civis complementares nas vias do Município de Santa 
Bárbara, tendo em vista que foram ultrapassados os prazos para 
recursos referentes à fase de habilitação, não havendo recursos 
para julgamento. A sessão de abertura dos envelopes de propostas 
de preços das empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá 
no dia 23 de julho de 2018 às 14h00min (horário local).
Belém, 18 de julho de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 339995

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2282/2018-DAF/CGP , DE 04/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/274756;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal no período de 09/07 à 
07/08/2018, a fi m de realizar serviços administrativos.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Maria Auxiliadora Andrade de Souza Asa 097.404.652-34 3263720/1

Paula Ivana Freire da Fonseca

Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2283/2018-DAF/CGP , DE 04/07/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/291364;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 13/07 à 
02/08/2018, a fi m de acompanharem a equipe da educação na 
realização das Ações Educativas Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Rafael Santos de Souza Militar 637.819.802-00 54194128/1

Robson Bezerra da Silva Bombeiro 664.873.402-78 54190855/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


